
 

БОЙОРОҠ  ПРИКАЗ 

       25    октябрь  2016 й. №  193        25     октября  2016 г. 

 

Об итогах проведения  районного отборочного тура конкурса  чтецов 

«Праздник белых журавлей» в рамках дня поэзии и памяти павших на полях 

сражений во всех войнах, посвященного Году Российского кино. 

 

  Отборочный тур конкурса  чтецов «Праздник белых журавлей» был проведен 

17 октября  в МКУ Управлением образования и Домом детского творчества в 

рамках дня поэзии и памяти павших на полях сражений во всех войнах, 

посвященного Году Российского кино в соответствии с Положением  МКУ «Отдел 

культуры администрации ГО г.Стерлитамак» в целях  формирования у населения 

потребности в чтении, в духовном и интеллектуальном росте, пропаганды ценности 

чтения и книги, формирования информационной культуры личности,  

формирования гражданской позиции и патриотических взглядов населения, 

укрепления межнациональных отношений, взаимопроникновения культур народов, 

проживающих в РБ; выявления и поддержки  талантливых чтецов, популяризации 

жанра художественного слова. 

На  конкурс  было подано 72 заявки. Возрастные рамки участников 

подразделялись на следующие возрастные группы: а) от 8 до 10 лет;б) от 10 до 13 

лет; в) от 13 до 15 лет. 

 В конкурсе приняли участие 68 обучающихся района: из МОБУ СОШ 

с.Ермекеево-24, из МОБУ СОШ с.Усман-Ташлы-9, ООШ с.Старошахово-филиал 

МОБУ СОШ с.Усман-Ташлы, из ООШ с.Старые Сулли-филиал МОБУ СОШ 

с.Усман-Ташлы-2, из МОБУ СОШ с.им.Восьмое Марта-3, из ООШ с.Бекетово-

филиал МОБУ СОШ с.им.Восьмое Марта-1,  из МОБУ СОШ с.Суккулово-11, ООШ 

с.Купченеево-филиал МОБУ СОШ с.Суккулово-2,  из МОБУ ООШ с. Старотураево- 

5, из МОБУ СОШ с.Спартак-5, МОБУ ООШ с.Средние Карамалы-3, МОБУ ООШ 

с.Елань-Чишма-2.  

Стихи были прочитаны на русском, башкирском, татарском, чувашском 

языках. 

Комиссия отмечает, что многие наставники и участники конкурса подготовились 

к этому мероприятию  ответственно:  подобранные стихи отвечали требованиям 

критерий. Конкурсанты знали слова, старались донести до каждого  

присутствующего в зале  смысл читаемых ими строк. 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ЙƏРМƏКƏЙ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 

МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА  

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЕРМЕКЕЕВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(БР Йәрмәкәй районы МР мәғариф идаралығы МКУ)  (МКУ Управление образования МР Ермекеевский район РБ) 



 

Были прочитаны стихотворения Ю. Друниной «Зинка», К.Симонова «Жди 

меня», «Смерть друга», «Ты помнишь, Алѐша, дороги Смоленщины»,«Сын 

артиллериста» , А.Твардовского «Рассказ танкиста», М.Джалиля «Варварство», 

Т.Лавровой «22 июня», О.Киевская «Баллада о матери», Е.Благининой «Письмо на 

фронт», М.Алигер «Зоя», С.Михалкова «Карта», С.Погореловский «Имя», стихи Ф. 

Карима, М. Карима, Г. Кутуя, М. Джалиля  и стихотворение нашего земляка- поэта 

Шарафлисламова М. Д. 

Рассмотрев итоги конкурса, п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить решение районной комиссии от 17 октября 2016 года. 

2.Наградить по итогам конкурса Почѐтной грамотой  МКУ Управления  образования 

MP Ермекеевский район победителей и призеров районного отборочного тура 

конкурса  чтецов «Праздник белых журавлей» (приложение№ 1). 

3. Объявить благодарность за подведение итогов конкурса жюри:  

1.Шарафлисламовой К.М.-председателю жюри; 

2. Валитовой  Г.-член комиссии, журналисту –корреспонденту «Ермекеевские 

новости»; 

3. Абуталиповой Г.Г.-методисту ДДТ; 

4. Султановой Л.У.-педагогу  дополнительного образования ДДТ; 

4.Объявить благодарность Ивановой А.А-директору ДДТ за помощь в организации 

и проведения конкурса чтецов. 

5.Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и призеров 

конкурса чтецов. 

6.Направить на республиканский конкурс следующих учащихся-победителей: 

1. Лаврентьева  Валеру, МОБУ СОШс.Суккулово( рук.Кашапова З.К); 

2. Михайлова Андрея, МОБУ СОШс.им. Восьмое Марта (рук. Михайлова Т.А.); 

3. Давлетшину Алсу, МОБУ ООШ с.Старотураево (рук.Каримова А.Т.); 

4. Вахитову Ляйсан, МОБУ СОШ с.Усман-Ташлы( рук.Тухбатшина Л.К.). 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста Насибуллину 

С.Р. 

 

 

                

  
   

 

 

 
 



Приложение №1 

 Утверждено  приказом 

начальника  МКУ Управлнения 

образования МР Ермекеевский 

район Республики Башкортостан  

№ 193 от 5 октября 2016г. 

 

 

Список  

обучающихся, занявших призовые места в районном отборочном туре 

конкурса  чтецов «Праздник белых журавлей» в рамках дня поэзии и памяти павших 

на полях сражений во всех войнах, посвященного Году Российского кино: 

8-10 лет 

1 место  - Лаврентьев  Валера, МОБУ СОШс.Суккулово  рук.Кашапова З.К; 

2 место  - Харисова Яна, МОБУ СОШс.Нижнеулу-Елга, рук.Андреева О.Л.; 

        - Галимова Айсылу, МОБУ СОШс.Усман-Ташлы, рук.Гатиятуллина Н.Ш; 

3 место  - Гареева Эльнара, МОБУ СОШс.Суккулово, рук.Кашапова З.К.; 

    - Гильмутдинова Ильзия, МОБУ СОШс.Усман-Ташлы, рук.МухаметшинаЗ.Ш; 

11-13 лет 

1 место  - Михайлов Андрей, МОБУ СОШс.им.8-Марта, рук. Михайлова Т.А.; 

         -Давлетшина Алсу, МОБУ ООШс.Старотураево, рук.Каримова А.Т.; 

2 место  - Ямалиева Алсу, ООШс.Старые Сулли, рук.Хуснутдинова Г.З.; 

         - Султанова Дарина, МОБУ СОШс.Ермекеево, рук.Загирова Г.Ф.; 

         -  Дегтярѐв Ильназ, МОБУ СОШс.Ермекеево, рук. Галиуллина Г.К.; 

3 место  - Лутфуллина Динара, МОБУ ООШс.Ср.Карамалы, рук. Лутфуллина Р.Ф; 

         - Никитина Ирина, МОБУ ООШс. Елань-Чишма, рук. Павлова А.В.; 

         - Пургина Юлия,  ООШс.Купченеево, рук.Константинова Н.А.; 

14-15 лет 

1 место  - Вахитова Ляйсан, МОБУ СОШс.Усман-Ташлы, рук.Тухбатшина Л.К.; 

2 место  - Абдуразакова Карина, МОБУ СОШс.Спартак, рук. Латыпова С.А.; 

         - Фаттахова Илина, МОБУ СОШс.Ермекеево, рук.Ахметгалеева С.Д.; 

3 место  - Тимербаев Инсаф, МОБУ СОШс.Ермекеево, рук. Галимова Г.Г.; 

         - Сабирова Алина, ООШс.Бекетово, рук.Сабирова Э.В.; 

 

Победители в номинациях: 

«За самое лирическое исполнение»  - Насибуллина Айгиза, МОБУ СОШ 

с.Ермекеево, рук.Галимова Г.Г.. 

 «За авторское исполнение»  - Даутов Руслан, МОБУ СОШс.Суккулово,  рук. 

Гареева Р.Р.; 

«За лучшее исполнение на родном языке»  - Иванов Артѐм, МОБУ СОШ 

с.Нижнеулу-Елга, рук. Ильина Л.Г.; 

«Самый юный чтец»  - Равилов Алмаз, МОБУ СОШ с.Усман-Ташлы, рук.Зарипова 

Р.М.; 

                                                                            

 


